EDITAL DE SELEÇÃO PARA BOLSA
 PMG – Programa de Monitoria de Graduação – PROGRAD

EDITAL NO 02/2015 DE SELEÇÃO DO PMG

 O Chefe do depto de Clínica Médica da Faculdade de Medicina da UFMG, Prof. Unaí
Tupinambás, faz saber que, no período de 27/02/2015 a 06/03/2015, de 08:30 às 11:30 e de 13:30 às
16:00 horas, a Secretaria do depto de Clínica Médica receberá inscrições de candidatos para o
exame de seleção a 01 (uma) vaga de bolsista e 05 (cinco) vagas para voluntários do Programa de
Monitoria de Graduação para a disciplina Clínica Médica III -  Laboratório de Simulação.

 1. Poderão inscrever-se alunos regularmente matriculados em cursos de graduação da UFMG
entre o 6º e o 9º período que possuam conhecimentos e habilidades adequadas para o bom exercício
do plano de trabalho previsto na monitoria e que tenham sido aprovados nas disciplinas Clínica
Médica I e II.

 2. No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:
 a) Carteira de Identidade e CPF (cópia);
 b) Histórico Escolar atualizado (constando o rendimento semestral global por período);
 c) Dados bancários;
 d) Texto explicando a importância da simulação no ensino médico (máximo 10 linhas);
 e) Preenchimento do formulário (Quadro de Disponibilidade de Horário).

 3. O exame de seleção compreenderá de duas etapas:
- Primeira etapa: Avaliação do texto (50 pontos) e do histórico escolar (50 pontos). Esta etapa será
de caráter eliminatório, devendo ser eliminado o aluno que não obtiver 70 pontos. Os primeiros 15
(quinze) alunos aprovados na primeira etapa farão a segunda etapa. A lista dos selecionados será
afixada no quadro de avisos do Departamento de Clínica Médica.
- Segunda etapa: Prova de múltipla escolha (100 pontos).

- Data da prova: 10/03/2015 às 11:30 horas, o local será divulgado posteriormente. Para a prova
teórica serão considerados como referências bibliográficas:
 1) Protocolo de Suporte Básico de Vida do SAMU 192 - item BC1 a BC9 (disponível em
http://portalsaude.saude.gov.br/index.php/o-ministerio/principal/secretarias/sas/dahu/noticias-
dahu/16085-lancamento-dos-protocolos-nacionais-de-intervencao-para-o-samu-192)
 2) Artigo: "Educação baseada em simulação em medicina de urgência e emergência: a arte
imita a vida." Uri Adrian Prync Flato, Helio Penna Guimarães. Revista Brasileira de Clínica
Médica. São Paulo, 2011 set-out; 9(5):360-4. (disponível em: http://files.bvs.br/upload/S/1679-
1010/2011/v9n5/a2250.pdf)

- Divulgação do resultado: dia 11/03/2015 ás 16:00 horas.

4. Cada uma das etapas terá o valor de 100 pontos e será aprovado o aluno que obtiver a maior nota
pela média aritmética das duas etapas, tendo sido necessariamente aprovado na primeira etapa.
Serão aprovados os candidatos que obtiverem, pelo menos 70 (pontos) na média geral dos pontos
atribuídos. A classificação final obedecerá à ordem decrescente das notas apuradas. Em caso de
empate na nota final, terá prioridade o candidato com maior nota na prova. Se o empate
permanecer, o próximo critério de desempate será a data de nascimento, havendo prioridade para o
candidato mais velho.

http://files.bvs.br/upload/S/1679-1010/2011/v9n5/a2250.pdf
http://files.bvs.br/upload/S/1679-1010/2011/v9n5/a2250.pdf

 5. O edital terá validade de até 06 (seis) meses, contados a partir da data da divulgação do
resultado da seleção.

 6. Ao bolsista selecionado será creditada, pela Prograd, durante o tempo em que estiver no
Programa de Monitoria de Graduação, uma bolsa mensal, sem vínculo empregatício.

 7. As bolsas terão vigência de 12/03/2015 a 31/12/2015, podendo ser renovadas.

 8. O aluno bolsista do Programa de Monitoria de Graduação não poderá receber outras bolsas
acadêmicas, exceto aquelas vinculadas à assistência estudantil, concedidas pela FUMP.

Belo Horizonte, 26 de fevereiro de 2015.

_____________________________________
  Unaí Tupinambás

Chefe do depto de Clínica Médica